АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_11.04.2025_____________

	№ _287_____

г. Малмыж

Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения Малмыжского района Кировской области

            В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Малмыжского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок учета мнения жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения Малмыжского района  Кировской области, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области.
            3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава   Малмыжского   района                                                           Э.Л. Симонов

[bookmark: _GoBack]

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Малмыжского  района
от  11.04.2025             № 287

ПОРЯДОК
учета мнения жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения Малмыжского района  Кировской области

1. Настоящий Порядок учета мнения жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения Малмыжского района  Кировской области, (далее по тексту - Порядок) устанавливает форму и регламентирует процедуру учета мнения жителей сельских поселений Малмыжского района  (далее по тексту – жители) при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения.
2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Кировской области от 19.12.2017 № 134-П «Об организации   процедуры   последствий   принятия  решения   о реконструкции,   модернизации,  об изменений   назначения  или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Кировской области или  муниципальной собственностью муниципального образования Кировской области, а также  о реорганизации или ликвидации государственных организации Кировской области, образующих социальную инфраструктуру для детей».
3. Учет мнения жителей сельского поселения по вопросу принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения, расположенного в данном сельском поселении, осуществляется посредством принятия решения на собрании граждан населенных пунктов, закрепленных за данным муниципальным образовательным учреждением (далее по тексту – Собрание).
4. В Собрании имеют право принимать участие граждане Российской Федерации,   постоянно   проживающие    и   зарегистрированные   по      месту

                                                    2
жительства в установленном законом порядке на территории населенных пунктов, закрепленных за данным муниципальным образовательным учреждением, достигшие 18 – летнего возраста.
5. Собрание проводится по инициативе учредителя муниципальной  образовательной организации администрации Малмыжского района  (далее – Инициатор).
6. Инициатор обращается к главе сельского поселения, на территории которого расположено муниципальное образовательное учреждение, в отношении которого планируется реорганизация или ликвидация, с ходатайством об организации проведения Собрания.
7. Информирование жителей населенных пунктов, закрепленных за муниципальным образовательным учреждением, о проводимом Собрании осуществляется управлением образования администрации Малмыжского района путем размещения объявления на официальном сайте Малмыжского района, а также администрациями сельских поселений на установленных в населенных пунктах сельского поселения информационных стендах.
8. Жители населенных пунктов, закрепленных за данным муниципальным образовательным учреждением, оповещаются о проведении Собрания не позднее, чем за 7 дней до дня проведения Собрания.
9. В информации о проведении Собрания указывается дата, время     и место его проведения, выносимый на рассмотрение вопрос.
10. Собрание считается правомочным при любом количестве участников.
11.  Собрание открывает  представитель Инициатора, который предлагает избрать председателя и секретаря Собрания, а также озвучивает вопрос для обсуждения.
12. Каждый житель, присутствующий на Собрании, имеет право высказать свое мнение при обсуждении вопроса, которое отражается в протоколе.
13. Ход и итоги Собрания оформляются протоколом, который ведет секретарь Собрания.
14. Протокол должен содержать следующие данные:
дата, время, место проведения Собрания;
инициатор проведения Собрания;
количество жителей, имеющих право на участие в Собрании;
количество участников Собрания;
полная формулировка рассматриваемого вопроса  (вопросов);
фамилии выступавших и краткое содержание выступлений;
принятое решение;
подпись председателя, секретаря Собрания.

                                                3

15. Протокол Собрания передается в комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения.
16. Решение Собрания, отражающее мнение жителей по вопросу принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения, подлежит обязательному рассмотрению  и учету Инициатором при подготовке письменной пояснительной записки  о целесообразности реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения для комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения.
17. Решения Собрания носят рекомендательный характер.
   18. Проведение Собрания не предполагает дополнительных расходов на его организацию.
                                       ______________